

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1929
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....
सिंचाई जल की अनुपलब्धता

1929. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को श्रीगंगानगर के किसानों द्वारा हाल ही में गंगनहर में आवंटित हिस्से के अनुसार सिंचाई जल की अनुपलब्धता के मुद्दे पर की गई भूख हड़ताल और विरोध प्रदर्शन की जानकारी है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा गंगनहर में आवंटित हिस्से के अनुसार सिंचाई जल की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या सरकार भविष्य में श्रीगंगानगर में सिंचाई जल की कमी की ऐसी समस्याओं के समाधान के लिए किसी कार्य योजना पर विचार कर रही है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) से (घ): श्री गंगानगर के किसानों द्वारा गंग नहर में आवंटित सिंचाई जल की आपूर्ति के लिए विरोध और भूख हड़तालें की जाने की सूचना दी गई है। राजस्थान राज्य सरकार के अनुसार, जून 2025 में गंग नहर में वास्तविक आपूर्ति आवंटित शेयर से कम थी, जिसे मुख्य रूप से फीरोज़पुर फीडर नहर की कम हुई क्षमता का कारण बताया गया है, जिससे गंग नहर को जल प्राप्ति होती है। इसके समाधान के लिए, यह मंत्रालय दोनों राज्य सरकारों के साथ प्रयासों को समन्वयित कर रहा है।

राज्य सरकार द्वारा फीरोज़पुर फीडर नहर की रिलाइनिंग/पुनर्स्थापन के लिए एक परियोजना का प्रस्ताव दिया गया है। सिंचाई, बाढ़ नियंत्रण और बहुउद्देशीय परियोजनाओं के संबंध में जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग की सलाहकार समिति द्वारा दिनांक 24.04.2025 को आयोजित अपनी 158वीं बैठक में इस परियोजना पर विचार किया और इसे स्वीकार किया है।
